

Qu D. D. Severo Andream, Juncuam eta
 Hiki apostolico Juncuam gracia Juncuam
 Juncuam Juncuam Juncuam, Erresumaco senadoria
 Erroque Charles III air Juncuam ohoratus. etc, etc.
 Yakitea emaiten diotequ hau ^{at} ^{eu} ^{kout} ^{du} ^{yen} ^{dei}
 nola aguertua izan den que antcinian liburu
 Hiki hau ceinac baita izena Juncuam Doctrina
 Vita Jappar testet; ceinac galleguin izan
 bailaoku que laudamena. Unqui irakurazi
 onduan que confontziaco yende bati eta seguram.
 Juncuam liburu hanc ez duela erraiten que
 Erlogione Juncuam culpa dezaken gauzak, ez
 eta ere onestatiain contraccac. Errozein hoie
 diela medio eman izan diogu que laudamen
 osua hunc inprimatcco eta niri hitz eman
 onduan izain dela iscribatua laudamen hau
 liburu bakotchain hastian.

Eman Juncuam Urtaurilain hama borti
 an mila zortzi ehun eta berrogei eta hama
 hiru.

Severo Juncuam Juncuam Juncuam.
 Juncuam Juncuam Juncuam manu
 D. Luis Barasain, secretario.

2
Guiristino-Doctrina.

Aita Gaspar Astete Jesuista.

1 Erdaraz iscribatua

2 Escudarat itzulia Iruñaco diosesaco.

2 1 jaun Vicario batec, emendaturic
ceimbait othoitz eta bertce
gaucez.

1 Guiristino fidelen instruccione.

Behar den libertataikin

Iruñan

Garciañ Imprimerian

1853.

Tracurtzailia

Nahiz hainitz guiseta itzulia khausitzen den
2 escudarrak bita Gaspar Astete Jesuitae Indaraz isribatu
2 Guiristino-Doctrina, bada oraino Iruñaco diosesan
1 cembait escualdun herri, compreni ex deraguetenac
1 liburu hetaco Escudara gucia, mintratceco manera
hainitz diferente delacota butuetaic berteta; eta
1 nola necesario baita Guiristino guciac salbamendua
ardiesteco iran daiteren behar den bezala instruituac
1 Jaincuain Legue Sainduan, publicatzen da doctrina
hau herri hetan eta bertze hainitzetan; han mintratceco
3 usaiac duten Escudaran, lekhu hetaco Guiristinuac
3 errechkiago instruituac iraitia gatic Erhigioneco egun
bidetan, ceinetan atchemaen baitie emendatuic
cembait othoitz eta gaurac bertze doctrinaco liburu
3 ez direnac. Ikhaslen biduru ungui doctrina Saindu
2 hau, eta urrunduz bekhata equiteco lekhu suerte gucie
3 taic, sequitren hunc irakhusen daotzun bidia, ardi
3 etsico dazru Ceruco Loria, zeina baita desiratzen daotzu
2 na rare cerbitrari humilac

F. E. V.

Bekhatos guentzat abisu ona

- 2 Utr. zazu bekatorosa
Gaur ^{egun} beretic bekätua
Urrun zaite ocasionetic
1 Zeinetan bai ^{ta} zaude sartua

- 2 Izan daitake gaurco ^{egungo} gauian
1 Izan ohian hiltzia
Bai eta bihar baino lehen
Gfernuetan sartzia

- 1 Utr. detragun bizio hec
2 Zeinac bai ^{ko} gaizkate galdue
Eta galde barkamendua
1 Jaincoai damutuic

- 1 Liburu huntan erraiten dena
2 Sinhetzi eta eguztu
1 Gaiteco Cereco loria
Khan zaitezen goratu.

1. Gurutze Sainduain + seinalia gatic, gure + etoaietaic
1. libra gaitzatu + gure Jauna eta Jaincua.
1. Autain eta Semuain eta Spiritu Sainduain irenien
Hala-biz

Que tita

Que tita, Ceruetan zaudena, erabil bedi sainduqui
2. zure icena: ethor bedi zure erresuma; equin bedi zure
2. borondatia, ceruan birala, lurrian ere. Iguru egunian
3. equineco oquia; barkha dagorkigutru que zorrae, que
3. gu zorgaituztenci barkhatzen diotz kategun bezala;
2. eta ez gaitzatzula utz tentamendutan erortcia; bainan
beguira gaitzatu gaitz guzietaic. Hala-biz.

Agur Maria.

Agur, Maria, graciak belhia, Jauna da zurekin; bene-
dicatua zae emazte gucien artian, eta benedicatua
da zae sabeleco fruitua Jesus. Maria Saindua
Jaincuain Ama, equizu othoitz gu bekatoren sentzat,
orai eta gure heriotecico orenian. Hala-biz.

Credua

Sinhesten dut Jainco tita belhere gucia duena bailhar
Ceruan eta Lurrain creatzailian; eta Jesu-Christo

haen seme bakhar que fauna bailhan: ceina contcebi-
tu baiten Espiritu Sainduain bertutez, sortu cen
Maria Birgina-ganic; pairatu quen Pontio Pilatusen
manuain azpian, Gurutecicatu guten, hil tzen eta
hortzi guten; yauai cen Sferuetaa, hiru garren
egunian yeki cen biciie hilen artetie; igantzen Ceuetaa;
han dago yarric Jainco bita bethere gucia duenain
escuinian; handie ethorrico da bicien eta hilen yuyatcea.
Sanhesten dut Espiritu-Saindua bailhan; Gliza
Catolica Sainduain; Sainduen communionian; becatuen
barkhamenduan; haraguiain piztian; bethi irauenen
duen biñtzian. Hala-biz
Salbia

Jaincuac salba zaitzala Errequina; misericordian
Atma; que bizia; exultasuna, eta que esperantzia.
Jaincuac salba zaitzala. Zuri deyez gaude Ebarren
ume desterratuac, que gana gaude hats-beherapenez
sentimenduz eta nigarrez nigarrezco lekhu huntan.
La bada, Andria que Arartecua, itzul zaitzu que
gana que begui misericordias hoie. Eta desterre
hunen onduan irakhuts zaguazu Jesus, que sabeleco
fauila benedicatua; O exultasuna! Othoitzequilla
O Birgina Maria ezta! Othoitzequiza que
gatic, Jaincuain Atma Saindua, izan gailen

5
digne ardiestecco Jesu-Christoen promesac
Hala-biz.

Confessio generala

Ni bekhatorosa cõfessatcen natzayo Jainco bita
bothere gucia duenai, Maria belhi Birjina
dohatsuai, Micael Arcangeli dohatsuai, Joanes
Batista dohatsuai, Petri eta Paulo Apostolu Sainduai,
Saindu gucici, eta cuxi ene bita, cein equin baitul
sobra bekhatu, gogoz, hitzez eta obratz; ene fallaz,
ene fallaz, ene falta handiaz. Hortacotz olhoitz
equiten diot Maria belhi Birjina dohatsuai,
Micael Arcangeli dohatsuai, Joanes Batista
dohatsuai, Petri eta Paulo Apostolu Sainduai, Saindu
gucici, eta cuxi ene bita, equin dezoquen enetcat olhoitz
que Jainco Yaunai.

Contricionezco acta

Jesu-Christo ene Jauna, Jainco eta Guizon equiazcua,
ene Creatzailia, eta Crostailia, Zu zaena gatic
eta ceren mailhatcen zaituan gauza guciin gainetie,
dama dut, Jauna, bihotz gucitie Zu ofentsatuaz:
hartcen dut borondate fermu bat ez quehiago
bekhatuxic equiteco; cõfessatceco eta emanen zautan
penitenciain compliteco, eta urruntzecco bekhatu
equiteco occasione gucietaie. Esquaitzen darozkitze

ene bicia, obrac, eta nekeac ene bekhatu en vatificacio
netan, confidatcen dut que ontasan, eta misericordia
finic gabecoan barkhatuco dazkidatzula que odol
preciatu, pasione, eta heriotceain merceduenduen
gatic, eta emanendautatzula gracia hobeki bicitceco
eta irauteco que cerbitzu saunduan heriotceco
oreneaino. Hala-biz.

Contricionezco acta franciaco gusian
Ene Jainco maitia, barkhamendu eske nagotzu
humilki, ene bekhaturguciez, damu dut eta
urriki que amoreai gatic ceren guiez ona zarelare
ofentatu zaitudan, eta hartcen dut borondate
fermu bat ez guchiago bekhaturic equiteco, que
graciareguin batian; halaber hartcen dut
borondate nere bekhaturguciez osoki coñesateco,
eta emain zaitan penitenciain compliteco.

Hala-biz

Hamar Manamenduac
Jancuain Lequeco Manamenduac dire hamar
Lehenbicio hirua Jaincuain
choxeari zaitconac; eta bertce
zazpiac lagun proximuain
probetchuai

Lehenbiciua: Jaincua mailatcia gauza guciun gacnetic.
Bigarrena: Ibaia icen saindua ez yuramentatcia banoki.
Hirugarrena: Igandiac eta Bestac santificatcia.
Lauugarrena: Aita eta Ama choratcia.
Bortzgarrena: Aihor ez hiltzia.
Seigarrena: Lokiqueriaic ez equitia.
Zazpigarrena: Ez ebastia.
Zortzigarrena: Lekucotasun falsoc ez equitia ez eta
quezurric erraitia.
Bederatzigarrena: Bertzen esposic ez desiratcia.
Hamargarrena: Bertzen gauzaic ez gaizqui desiratcia.

Manamendu berac francisco guisa

1. Jainco bat adora zazu, halaber mailtha esoki.
2. Juramentuic zue ez duzu, ez cinic equinen banoki.
3. Igandiac beguira zatzu, fauna ere cerbitza debotki.
4. Aita eta Ama okora zatzu, bici zaitecen luecki.
5. Aihor obray hilen ez duzu, ez borondatez gaichtoteki.
6. Lokiqueriaic equinen ez duzu, obray ez gogoz likhiski.
7. Bertcerena ebatsico ez duzu, ez atchiquico ingustuki.
8. Lekhucotasunic ez duzu, ez hiltz errain falsoki.
9. Bertzen esposic ez duzu, desiratuco lizunki.
10. Gulticia izaren ez duzu, bertzen onain gaizki.

Hamaz Manamendu hauc cerratzen die bictan;
Jaincuain cerbitzatzen eta mailhatzen gauza guciun

ganetic; eta lagun proxima que burua bezala
Hala-biz.

Articulu fedezcuac

Articulu fedezcuac die hamalan: Lehenbicio
zazpiac Jaincoatasunai zaijconac; eta bertee zazpiac
Jesu-Christo Jainco eta Guizon egiazcoair Guizontasun
Sainduai.

Jaincoatasunai zaijconac die hauc.

Lehenbiciua: Sinhestia Jainco bat bakharra guciz
betheretuan.

Bigarren: Sinhestia dela bita

hirugarrena: Sinhestia dela Genia

Laugarrena: Sinhestia dela Izpiritu-Saindua.

Bortzgarrena: Sinhestia dela Creatzailia

Seigarrena: Sinhestia dela Salbatzailia

Zazpigarrena: Sinhestia dela Lorificatzailia.

Guizontasun Sainduai zaijconac die hauc.

Lehenbiciua: Sinhestia Jesu-Christo que Jauna guizon
bezala izan dela contcebitua Izpiritu-Sainduen
obraz eta graciak.

Bigarren: Sinhestia serthu dela Birjina Maria

Saindua ganic, queloliteen celac hau Birjina

erdi aintzinian erditzian, eta erdi enduan.

Hirugarrena: Sinhestia errecibitu cituela heriotza
eta

Passionia qu bekhatoresac salbatcia gatic.
Lauagarrena: Sinhestia yautsi cela Ifernetaa, eta
athea cituela hain ethortee Sainduain baira
zaiden arimac.

Bortzgarrena: Sinhestia phiztu cela hilen artetic
hurugarren egunian.

Leigarrena: Sinhestia igan cela Beruetaa eta daola
yarriic Sainco bita quciz bottheretsuain escuineco aldian

Lazpiagarrena: Sinhestia ethorrico dela bicien eta

hilen yuyatcea: onci emaiteco Loria, cexen
beguiratu cituzten haren Manamendu Sainduac;
eta gaichtuei seculaco pena, cexen etcituzten
beguirata.

G. Ceinacua, eta Gurutzian seinalia
G. Cerda ceinacua?

G. Escuineco escuco erki behatzen hiru Gurutze
equitia, lehenbicua copetan, bigarrena ahuan,
hirugarrena bulharretan, mintzatzen gaitaie
Sainco que Sainciquin.

G. Trakhuto nola?

G. Gurutze Sainduain + seinalia gatic, que +
etsaietaie libra gaitzan + que Saina eta
Saincua.

G. Certaco ceinatzen zae copetan?

G. Saincuac libra gaitzan phentsamendu gaichtse-
taie

G. Certaco ahuan?

G. Saincuac libra gaitzan hitz gaichtoetaie.

G. Certaco bulharretan?

G. Saincuac libra gaitzan obra eta desira gaichtai-
taie

G. Cerda Gurutzian seinalia equitia

G. Escuineco escuco bi erkiez Gurutze bat equitia
copetatic bulharretaino, ezquerreco seinetic
escuinecoaino, mintzatzen gaitaie Trinitate
quiaz Sainduaitin.

G. Trakhuto nola

Quiristino Doctrina.

Quiristino Doctrinain declaracionia galdeguinez
eta ihardetsiz

Galdequitendut. Quiristinuua zaa?

Ihardesten dut. Ba, Saincuain graziaz.

Q. Nain ganic izan cinuen Quiristinuain icen
Saindu hoi?

S. Jesu-Christo que Sauna ganic

Q. Ber erran nahi du Quiristinuua?

S. Christoin Guizonaz.

Q. Ber aditcen dugu Christoin Guizonaz?

S. Jesu-Christoin fedia duena Bathayuan
errecibitue, eta obligatua dena haen cerbitzu
Saindara.

Q. Bein da Quiristinuain seinakia?

S. Gurutze Saindua.

Q. Bergatic.

S. Bergatic baita Christo Gurutzeficatuain itetuen
ceinetan erosi baiguintuen.

Q. Bembat quisetaa Quiristinuac equiten du
seinale hori?

S. Bietaa, Sauna

Q. Bein die

Guiristino Doctrinain Bezcuntza

Ykhasi dugu Guiristinuaz gaela Guiristinuain
icen eta seinaliaz: erran daotazu oai.

- Q. Gembat gauen yaguitia obligatua da Guiristinuaz
helken delaic adimendura?
- A. Lau gauza.
- Q. Bein die?
- A. Yaguitia cer behar duen sinketsi, cer galdeg-
quin, cer obratu, eta cer errecibitu.
- Q. Nola yaguien du, cer behar duen sinketsi
- A. Daquizkalaic Credoaz, edo articulu Fedezcuac
- Q. Nola yaguien du, cer behar duen galdequin
- A. Daquizkalaic que tita, eta Elizain bertce
Othaitzac.
- Q. Daquizkalaic Nola yaguien du, cer behar
duen obratu?
- A. Daquizkalaic Jaincuain Lequeco Manamen-
duac, Eliza Ama Jainduainac eta Ora
Misericordiaycuac.
- Q. Nola yaguien du, cer behar duen errecibitu
- A. Daquizkalaic Eliza Ama Jainduain
Sacramenduac.

- Y. Aitain, eta Semiair, + eta Iypiriteu Sainduain
icenian. Hala-biz
- G. Noiz equin behar duque Gurutzian seinale ho
S. berbit obra on equiten hasten gaelaic, edo
aurquitcen ~~gaelaic~~ gaenian beharretan,
tentamendu edo lanyerian; particulaz ki
ohetic yekitzian, etchetic atheatzian,
Elizan sartzian, yatian, eta lekharzian
G. Bertaco hainbertce aldir?
S. Beren lekhu eta dembora gucietan que
etsaice atacatcen, eta sequitcen baigaituste.
G. Ber etsai die hoie?
S. Mundua, Debrua, eta Karaguia.
G. Beaz Gurutzian badu bertutia etsai hoien
contra?
S. Bai, Sauria
G. Nondie du bertute hoxi?
S. Jesu Christoc bere heriotziaz Gurutzian
garaitu cituelacotz.
G. Adoratzen duzulaic Gurutzia nola erraiten
duzu?
S. Adoratzen gaitugu, Christo, eta benedicatcen
ceren que Gurutze Sainduaz erosi duzun
mundua.

J. Erromaco Eliza Ama Sainduac daozcanac
eta sinhesten dituenac.

G. Ber gauza die que; eta hare daozcatzenac
eta sinhesten ditutzenac?

J. Articulo fedezcuac bereziki; creduan dauden
bezala.

G. Ber gauza die Articulo fedescoac?

J. Die fediciin Mystericie berechuenac.

G. Bertaco die Articulo fedezcuac?

J. Ezagutzeco Sainco que Jauna, eta Jesu Christo
que erostailia.

G. Nor da Saincua?

J. Saincua da gauzaxie hoberena eta me ikusga-
rriena; erran eta phentsa ez daiteguena;
Jaun bat queiz ona; botheretsua, yaguintsuna,
justua, gauza quoen hastapena eta
akhabantza.

G. Nor da Erinitate Saindua?

J. Erinitate Saindua da Saincua, bera, Aita,
Semia, eta Izpiritu Saindua, hiru presena
berechac, eta eguiazco Sainco bat bakharra
Aita Sainco da?

G. Bai, Jauna.

G. Semia Sainco da?

Doctrinain lehenbiko partia; ceinetan
irakusten baitie Credua, eta Articulo
Fedezuac

- Q. Errazu: Norre erraz zuen Credua?
A. Apostoluec, Jauna.
- Q. Certaco?
A. Qui fede Jainduan arguitzeco.
- Q. Eta que certaco erraten duzu?
A. Quiristinuac dugun fede hunen cofesatzeco.
- Q. Ber da Fedia?
A. Ikhusi ez duguna sinhestia.
- Q. Ikhusi cinuen que Jesu-Christo sortcen?
A. Ez, Jauna.
- Q. Ikhusi cinuen hiltcen, edo Ceneetaci igaten?
A. Ez Jauna.
- Q. Sinhesten duzu?
A. Bai, Jauna, sinhesten dicit.
- Q. Ber gatic?
A. Ber gatic Jauncuac hala irakikutsi baitu
Eliza Ama Jainduaci, eta hunc hala
irakikusten guri.
- Q. Ber gauza die Quiristino bezala dautzatzu-
nac, eta sinhesten ditatzunac?

G.
J.
Q.

Jaincuac badu que bezala gorputz itchurac?
Jainco bezala ez, ceren baita Izpiritu hutsa;
bainan bai Quizon bezala.

G. Trinitateco hiru presunetaic cein equin cein
Quizon?

Y. Bigarrena, ceina bauta Lemia.

g. *Acta equin cen Guizon?*

Dr. Laura.

Al. Spiritu- Saindua equin cen Guizon?

14. Ez, Laura.

Kein lada?

g. 14. Bakharrie Lemia, cinea Guizon equine
deithcein baita Jesu Christo.

q. Beraz, nor da Jesu-Christo?

19. Jesu Christo da Saimeo Semia biciain
Semia, guri bicicem waklustia gatic,
eta que erosia gatic Quizon equin cena.

Q. Cer erran nahi du Jesusec?

13. *Salbatrilia.*

Q. Certus saluberrimus quinquen?

Que bekhatute, eta debruain gatibotaru-
netic.

Q. Cerebran nahi du Christoc?

Y. Ungetua, ossetua, edoganzutua.

Se dis.... Unkitua

- Y. Bas. Jauna.
- G. Mypiritu. Saundua Jainco da?
- Y. Bas. Jauna.
- G. Ba die, beraz hiru Jainco?
- Y. Ez, Jauna; ez da equiazco Jainco bakhar bat baicic.
- G. Aita Semia da?
- Y. Ez, Jauna.
- G. Mypiritu. Saundua Aita da edo Semia?
- Y. Ez, Jauna.
- G. Bergatic?
- Y. Beren presuna berechias baitie, equiazco Jainco bakhar bat izanierere.
- G. Nola da Jaincua guciz. Berheretua?
- Y. Beren bere berheraquin bakharrie equites baita nahi duen gucia.
- G. Nola da Creatzailia?
- Y. Beren ezdeusetais equin cituen gauza gucia.
- G. Nola da Salbatzailia?
- Y. Beren emaiten baitu gracia, eta barkhatcen bekhatuae.
- G. Nola da Lorificatzailia?
- Y. Beren emaiten baitu Loria irauten duenai haen gracion.

- Y. Trima yuntatuic Jaincotasunai.
- G. Eta haen gorphutza nola guelditu cen
- Y. Yuntatuic Jaincotasun berackin.
- G. Nola phiztu cen hirugarren egunian?
- S. Haen Gorphutza, eta trima loriaz bethiac
yuntaten cielaic elkarrequin, behinere
ez hiltceco.
- G. Nola igan cen beruetaa?
- S. Bere bertutez.
- G. Ber erran nahi du: « Han daola yarricie
bita eternalain escuineco aldiari? »
- S. Jainco bezala bitac bezambat ba duela
eta Guizon bezala bertee guciec baino guchiago
hoiz elhorrico da bicien eta hilen yuyatcea.
- G. Munduain akhabantzari.
- S. Eta orduan behar dute hil guciec phistu
Bai, Jauna, izan cituzten gorphutza eta
arena berekin.
- G. Ber sinhesten duzu erraiten duzunian «
Sinhesten dut Jainduen Communionian? »
- S. Guiristino fidel guciec dutela pharte
berteen ontasun izpiritualestan, gorphutza
baten menbruae bezala, ceina baita
Eliza.

- Q. Certaz izan cen unkitua?
- A. Izpiritu Saunduain dohainez eta graciez.
- Q. Jesu Christo que Sauna, nola izan cen contce-
bitua, eta sortu cen tona Birginain ganie?
- A. Obratu Saunduac naturalez goragoki eta
miraculuzki.
- Q. Nola izan cen obra miraculuzko hura?
- A. Izpiritu Saunduac tona Birginain sabeleco
adolic garbienaz equin zuen gorphutz bat;
ez deusekic creatu zuen arima bat; arima
eta gorphutz hura elkarrequin guntatu cien
Exnitateco bigarren presunai, eta arduartio
Sainco baicic etena guelditu cen Saunco eta
Guizon equinic.
- Q. Christoin tona bethi bici izan cen Birgina?
- A. Bai, Sauna bethi Birgina.
- Q. Bergatic hil nahi izan zuen gurutzian?
- A. Gu bekhatutic eta heriotcetie libratcia gatic.
- Q. Ceraditcen, duzu Jesu Christo hil onduan
yautsi cen Ifernua?
- A. Ez dut aditcen condenatuac dauden bekhu
hura, bainan gisue gauden Lumbua,
deithecen baita Abrahamen Senalia.
- Q. Nola yautsi cen?

Doctrinain bigarren partea;
conetari irakusten baitie cer
behar den galdequin, eta Eliza
toma Sanduain othotzac.

Ikusi dugunola dakigun cer behar duzun
sinhetsi, ceina baita lehenbico gaurra:
guacen bigarrenena, ceina baita yakitia
cer behar den galdequin

G. Errazu: Nor erraz zuen que baita?
J. Jesu Christoc, fauna.

G. Certaco?

J. Guri othotz equiten irakusteco.

G. Cer da Othotza?

J. Sancuai bihotza alchatacia, eta fagoria gal-
dequitia.

G. Que baita erraitian noequin mintzo zare.
J. Sainco que faunaquin.

G. Non da Sainco que fauna?

J. Lekhu quetian: beretiki Cerruan eta
aldareco Sacramentu Sanduan.

G. Cein da othotzetan hobena
J. Que baita, fauna

[illegible][illegible]

Verda Eliza? Eliza da fidel guera, cumen luma
 karta promissio fidei. Vindicta.
 Verda fidei vindicta?
 Verda fidei vindicta, luma christi
 vindicta, cumen luma vindicta
 vindicta.

Verda Eliza?
Elizade fidel queren bibeuyas, curamen curas
kasta promisso bibe. Vinidura.
Nor da bibe Vinidura?
Promisso bibe Vinidura, curamen Christin
Bibeuyas, curas queren bibe Vinidura
Verda Eliza? bibe Vinidura?
Nor da bibe Vinidura?
Elizade fidel queren bibeuyas, curamen curas
kasta promisso bibe. Vinidura.

Verda Eliza?
Elizade fidel guera, currua curru
karta promisso fidei. Vaindura.
Verda fidei Vaindura?
Currua fidei, currua Christum
Bicarru, currua fidei Vaindura.

Verda Eliza?
Eliza da fidel guerra, currua barua
basta e promisso fidei. Vaindua.
Verda fidei Vaindua?

Verda Zina:

1. Iguzu egun que eguneco equia.

Q. Ber galdequiten duzu eskatze hortan?

A. Eman detzagula Saincuac gorphutzeos
conbeni den haz kurria; armaco gracio
ezpiritualac eta Sacramenduac.

Q. Bein da bartzgarrena.

A. Barkha dagostigutzu que zorrac, que
gu zorgaitzuteni barkhatzen dioz ka-
tegun bezala.

Q. Ber galdequiten duzu eskatze hortan?

A. Saincuac barkha detzagula que bekhatuac,
hala nola que barkhatzen baititugu
que garzqui equilei.

Q. Bein da seigarrena?

A. Ez gaitzatzula utz tentamendutun errortcea

Q. Ber galdequiten duzu eskatze hortan?

A. Saincuac ez gaitzala utz errortcea, ez eta
ere consentitea, debruac bekhatutan
erortcia gatic ekhartzen dituen phentamen-
du, eta tentacione guichtotan.

Q. Bein da zazpigarrena?

A. Libra gaitzatzu gaitcetie

Q. Ber galdequiten duzu eskatze hortan

A. Saincuac libra gaitzala armaco eta

- G. G. Gergatic?
- G. G. Geren Jesu-Christoe berac erran baitzen bere ahoz,
epistoluec escaturic
- G. G. Gergatic oraino?
- G. G. Geren baituta zazpi galde caritativan, zimendatuac
- G. G. G. G. Cein die?
- G. G. G. Lehenbicicua, erabil bedi sainduqui que icena.
- G. G. G. G. Ber galdequiten duzu eskatze hortan?
- G. G. G. G. G. Falcuain icena izan dadila ezagutua, eta
thoratu mundu gucian.
- G. G. G. G. Cein da bigarrena?
- G. G. G. G. G. Ethor bedi que erresuma.
- G. G. G. G. G. Ber galdequiten duzu eskatze hortan?
- G. G. G. G. G. G. Falcuac erreguina dezala hemen lurrian
que arimetan graziaz, eta guero eman dezagula
bere Loria.
- G. G. G. G. G. Cein da hirugarrena?
- G. G. G. G. G. G. Equin bedi que berendatu, Ceruan bezala,
lurrian ere.
- G. G. G. G. G. Ber galdequiten duzu eskatze hortan?
- G. G. G. G. G. G. Falcuain berendatu equin dezagula lurrian
gaudenece, Ceruan dohatsuec equiten duten
bezala.
- G. G. G. G. Cein da laugarrena?

G. Esta Aldarian dagona nor da?
G. Ceruan dagonain itchura eta imaginat.
bat.

G. Certaco dago Aldarian?
G. Hura ikhustiaquin orhoit gaitcen
Ceruan dagonaz, eta haren itchura
eta iduria delacatz equin dezogun
agut.

M. Gauza hau bera equin behar dugu
bertce Sainduen imaginai eta
errlakici.

G. Equin behar dugu atxoitz bingueruei
eta Sainduai?

Bai, Jauna, que arartecoi bezala.

G. Ber die bingueruac?

G. Spiritu dohaten batzuec Ceruan
Saincuaz gozalten daudenac.

G. Certaco Saincuac creatu cituen

G. Eternitate quicun laudatceco eta benedi
catceco.

G. Certaco oraino?

G. Jaen Ministro bezala gobernatzen

Eliza eta quizonac beguira.

G. Beraz zue badugu bingueru beguirailia

- gorphutecco lanyer, eta gaitz gucietaic
 G. Cergatic erraten duzu lehenic "Que bita
 Cernetan zaudena?"
- S. Saincuai bihotza altchatzeco, eta galdeguiteco
 humilitate eta confiantzarequin.
- G. Ber erran nahi du "Amén" azkenian
 erraten duzun hitz hore
- S. Ahala biz; edo hala izan daadila.
- G. Ber etortz equiten diozu bereziki Ama
 Birjinai?
- G. Agur Maria eta Salvia.
- S. Norc erran zuen Agur Maria?
- G. Inguera Gabrielc etorri cetaic Ama
 Birjinain salutatea.
- G. Norc erran zuen Salvia?
- G. Elepa Ama Sainduac du equin
 bertaco?
- G. Ama Birjinai laguntzac galdeguiteco
- G. Agur Maria eta Salvia erraten et tutzu
 nian naequin mintzo zae?
- G. Birjina Maria Sainduaiquin
- G. Por da Birjina Maria Saindua?
- G. Andre bat bertutez bethia, Saincuain
 Ama dena, eta daona conuan.

G. Norc bekhatu equiten du Manamendu
hunen contra?

H. Sinhesten, eta adoratzen dituenac Idolac,
edo Jainco faltuac.

G. Norc queiago?

H. Superstitione, edo sorginquerietan sin heste
harten duenac, eta hegetaz baliatzen.

G. Gein da Bigarrenena?

H. Juramentuic que ez duzu ez cinic equinen
banoki.

G. Norc equiten du juramentu banoki?

H. Juramentu equiten duenac quezurrañ
gainian eta beharrie gabe

G. Eta bekhatu da creaturen gatic juramen
tu equitia banoki?

H. Bai, Jauna, ceren heki equitiam equiten
baitzaio juramentu Creatzailia

G. Ber erremedio da juramentu banocic ez
equiteco?

H. Usaya hartzia erraitia bai, edo ez
Jesu Christoc irakhisten daocun bezala.

G. Gein da hirugarrena?

H. Igandiac beguira zatzu, Jauna ere
cerbitza esol debolki

- Y. Bai, Jauna eta beatchae badu beria.
 M. Beraz haren devocione handia izan gozu,
 eta harigomenda raite egungueiez.

Doctrinaren hirugarren partia;
 cunetan irakhesten baita cer
 behar den obratu.

Ikhasi duzu cer behar duzun sinhetu eta galdeguin,
 ikhas dezagun orai cer behar duzun obratu.

Y. Errazu: Gein da Jaincuain Bequeco lehenbico
 Manamendua?

Y. Jainco bat adora zazu, halaber maitha osoki.
 Y. Nor maithatzen du Jaincu osoki?

Y. Haen manamenduae bequiratzen dituenac.
 Y. Cer da Jaincuain maithatcia osoki.

Y. Kahiago izaitia gauza guciac galdu een
 Jaincu esentatu.

Y. Certaa guchiago obligatzen gaitu Manamendu
 hunc?

Y. Haen bakharrie adoratzia gorpusteco eta
 arimaco lehiaic handienaz, sinhetsiz, eta
 esperantzaz hartuz haen baithan fede
 biciaquin.

J. Bertcerena ebataico ez duzu, ez atchikice
ingustuki.

G. Ber manatzen da Manamendu huntan?
G. Ez kentzia, ez idukitzia, ez eta ere
nahi izaita bertceren gauza yabair
laudamena gabe.

G. Bein da zortigarrena?

G. Lekucotasunic ez duzu, ez kitz erranen
faltsoki.

G. Ber manatzen da Manamendu huntan.

Ez arinki proximo lagunaz gaizki
yuyatcia, ez erraita, ez eta ere aguertcia
haen hutsac.

G. Norc bekhatu equiten du Manamendu
hunen contra.

J. Errejoine gabe yuyamendu gaichtuac
equiten dituenac; fama kentzen;
secretua aguertcen; eta quezurra errai-
ten

G. Ber debecatzen da bederatci eta hamarga-
vren Manamenduan?

J. Haraguisco placer, eta bertceren ontasu-
nen guticia gaichtuac.

Kore bequiratcen ditu Igandiac eta Bestac?

Meza osua entzuten duenac, eta beharrik gabe lanian. Hainzen ez denac. Beira da laugarrena?

bita eta bina chora-zatzen, bizi gaitecen luche.

Kore ohorutcen ditu bita eta bina?

Obediteen, laguntzen, eta errespetatzen dituenac.

Kor bertzeic aditzen duzu bita eta bina urrean?

Habarago dieneac adinuan, nausiaguer edo aintzindariac.

Beira da bostgarrena.

Khor obrak hilen ez duzu, ez berondatez gaitetoki.

Bermeratcen da Meramerendu huntan?

Khai gaitzguie ez equitia ez hitzez, ez obrak, ez eta desirak.

Beira da seigarrena?

Lohikeriaic equinen ez duzu, obrak ez gogoz likhiski.

Bermeratcen da Meramerendu huntan?

Itzan gaitecela garbia, hitzez, obrak, eta phen tsamenduz.

Beira da zazpigarrena?

Obra Musericordiazcuac die hamalan:
Zazpi izpiritualac, edo arimai zaizconac;
eta bertee zazpi corporalac, edo gorphutzai
zaizconac.

Zazpi izpiritualac, edo arimai zaizconac
die haue.

Lehenbicicua: Ez dakienai orakustia

Bigarrena: Beharduenai conseilu on emaitia

Hirugarrena: Gaizki dabilanain correitzia.

Laugarrena: Afruntuen barkaketa.

Bortzgarrena: Ersten consoletia.

Seigarrena: Proximo lagunain hutsac, eta flakegiac
pazientciaikin sofritia.

Zazpigarrena: Bientzat eta bicientzat Paucuai
otkoitz equitia.

Zazpi corporalac, edo gorphutzai zaizconac
die haue.

Lehenbicicua: Erriac bisitata

Bigarrena: Gose denai yateia emaitia.

Hirugarrena: Egarr denai edateia emaitia

Laugarrena: Gathibuac erostia

Bortzgarrena: Bilucia bezteia

28

Eliza Ama Sainduain Manamendua
die bertz.

Lehenbicua: Igande eta Bestetan Meza osua
entzuta

Bigarrena: Urthian behin bederen confesatua, edo
bertzenaz heriotzeco lanperian suertatzen bada.

Hirugarrena: Basco garizumacoetan comunitatua.

Laugarrena: Eliza Ama Sainduac emanatzen duen
an barurtua.

Bortzgarrena: Detchumac eta Primiciac Sancuain
Elizai pagatua.

Manamendu berac Franciaco guisa.

1. Meza Saindua entzun-zazu, besta Igandetan debotki.
2. Bekhatuac confesa zazu, urthian behin osoki.
3. Gorpuz Saindua errecibizazu, bazaz bederen humilki.
4. Garthac bigiliac barur zazu, garizuma ere osoki.
5. Detchumac eta Primiciac paga zazu, Elizai chuchenki.

- Certaco die Manamendu horic
6. Sancuain Leguin hobeki begiratacco

Bortzgarrena: Anuntziua.

Seigarrena: Ordena.

Lazpigarrena: Ezkontza.

Q. Ber die Sacramenduac?

A. Sacramenduac die sinale agueri batzuec
Jesu Christo que Iounac establituac, hetaz
emaiteco guri bere gracia, eta berthutiac.

Q. Ber da gracia?

A. Itzaité dibino bat equiten duena guizona
Iaincuain seme, eta beruco primo.

Q. Ber berthute emaiten dituzte Sacramenduac
graciaikin batian?

A. Principalki hiru Cheologalac, eta Dibinuac.

Q. Cein die?

A. Fedia, Esperantzaz, eta Caritatia.

Q. Ber da Fedia?

A. Ikhasi ez duguna sinhestia, Iaincuac hala
erran due lacotz.

Q. Norc bekhatu equiten du Fediaian contra?

A. Guxu Erigioneco equin guciac sinhesten ez
dituenac, edo dudatzen dituenac; edo bere
faltaz ikhasien ez dituenac.

Q. Ber da Esperantzaz?

Delegatus: Jöke, ein Delegierter, ein

Tagungsmann: Jöke, ein

Deputierter: Jöke, ein

Beim Jöke, ein

Beim Jöke, ein

Beim Jöke, ein

Beim Jöke, ein

Beim Jöke, ein

Beim Jöke, ein

Beim Jöke, ein

Beim Jöke, ein

Beim Jöke, ein

Beim Jöke, ein

Beim Jöke, ein

Beim Jöke, ein

Beim Jöke, ein

Beim Jöke, ein

Beim Jöke, ein

Beim Jöke, ein

Beim Jöke, ein

Beim Jöke, ein

duelaic dembora berian. — Nic bathayutcen
zaitut, hitain, eta Semiair, eta Sypirite. Saimeuair
icenuan. Hala biz.

Q. Certaco da Confirmacioneco Sacramendua?

A. Guehuago qu bathuzteco bathayuan errecibitu
guinuere fedian.

Q. Certaco da Penitenciaco Sacramendua?

A. Bathayatur queroz equan bekhatuac barkhatec
co.

Q. Cer bekhatu die hec?

A. Bekhatu mortalac eta benialac

Q. Cer da bekhatu mortala?

A. Bekhatu mortala da, erraitia, equitia, phen
tateia, edo desindecia Saimeuair Seguinair
contra diem gancetan.

Q. Bergatic deithcen da mortala?

A. Cein hiltcen baitu equiton duenain anima.

Q. Cerbat parte ditu Penitenciaco Sacramendu
ac bekhatu mortalain kenteco?

A. Hira fauna

Q. Cein die?

A. Biheteco doloria, uhazco confesioa, eta
obrazco satisfactoria.

Q. Ceruco loriat heltzeco esperantzaz izaitia Jaincuain
graciain eta que obra onen medioz.

Q. Kore bekhatu equiten du Esperantzain contra?

A. Jaincuain baithan esperantzaz gaitcen duenac;
Ceruain irabaztea entsaiatzan ez denac; eta
Jaincuia misericordiosa delacotz bekhatu equiten
duenac.

Q. Cer da Caritatis?

A. Jaincuain maithatcia gauza gucien gainetec,
eta lagun proxima que buruac bezala:
hekiei equinez, hec guri equitia ~~na~~
nahi quinquena.

Q. Bertaco da Bathayoco Sacramendua?

A. Bekhatu originalaren kenteco, eta bertce
edo cein bekhatu kausitzen bada bathaya-
teen denain baithan.

Q. Cer da bekhata originala

A. Que bita Adame, eta bma Ebain ganic
serteez heldu zaicen bekhatu bat.

Q. Kormakic bathaya dezague behar orduan?

A. Bai, Jauna.

Q. Cer equien behar da ungui bathayateco?

A. Ur naturala ichuri behar du bathayatua
izan behar duenain buruain quinea errater.

Leigarrena: Qui benedicatuz.

Lazpigarrena: Que bita erraitiaz.

Lortigarrena: Predicua acoliteiaz.

Bederatcigarrena: Bulharrac yez faucuai barkh
mendu galdeguitiaz.

Q. Certaco da Comunione Sacramendu?

A. Errecibitzen delaic dignekei, izan dadin que
arimen hazkurria, eta berre dezare gracia.

Q. Per errecibitzen duzu Comunione Sacramendu
Sainduan?

A. Jesu Christo Jainco, eta Guizon eguiazua,
Aldareco Sacramendu Sainduan errealke
Dagona.

Q. Certaco da Anuntcioco Sacramendu?

A. Huru gaueetaco

Q. Cein die?

A. Lehenbicua: Bekhatuain notain kenteco.

Bigarrena: Trinai iudas emaitico etsazain
tentacionen contra.

Herugarrena: Gorpuzgai osasuna emaitico
comberi bazayo.

Q. Certaco da Ordenaco Sacramendu

A. Ordenateco, eta consecrateco Elizaco Minis-
trua, nola baitie Aphezac, Diaconac eta

- Q. Bekhatu mortaliari erortzen den aldi guzian
confesatu behar da berheala bekhatua
barkhatcecoz?
- A. On laitale, bainan ez da necesario.
- Q. Ber equin behar du beraz?
- A. Izan behar du bere bekhatuez quinzco urriki
bat, eta hobeki bicitceco chedia ~~h~~ confesateen
delaic Oliza Ama Sainduac manateen
duen demboran.
- Q. Ber da bekhatu beniala?
- A. Bekhatu beniala da erraitia, equitia, phentsatcia,
edo desirataia. Saincuain Seguiain contraco
gauza chumetan.
- Q. Ber gatic deithecen da beniala?
- A. Cin hartan quizona aise erortzen baita, eta
aise barkhatcen baitzago.
- Q. Cembat gauzaz barkhatcen zago?
- A. Bederatciez, fauna.
- Q. Cin die?
- A. Lehenbicicua: Mezain entzutiaz.
Bigarrena: Comuniatciaz.
Hirugarrena: Ki bekhatorosa erraitiaz.
Laugarrena: Aphezpucua benedicioniaz.
Bortzgarrena: Ut benedictiaz.

G. Cer da Urquibua?
B. Bertiac bairio guehiago izaiteco amodio desordena-
tu bat.

G. Cer da Abariciua?
G. Ontasunetaco amodio Desordenatu bat.

G. Cer da Ichiqueria?
B. Desonesqueretaco placet egumen amodio
Desordenatu bat.

G. Cer da Inbidia.
G. Gue lagunain ontasunaz damu izaitea, hainac
guria gutetceen bala begala.

G. Cer da Gormandica.
B. Saleco eta edateco amodio desordenatu bat.

G. Cer da hasarredura?
B. Hura da trimaian biatasun handi bat, ceinac
alcharayten baigaitu que proximo lagunain
contra

G. Cer da Alferqueria
B. Ora on eguiteco eta que egunbidentzat dugun
naquitason bat.
Zazpi bicio hoyen contra badie zazpi
berthute

Sudiacriac.

Q. Certaco da Ezcontzaco Sacramendua?

A. Ezcontceco, eta Ezconduei gracia emaitaco biei daite-
cen elkarrekin baguiar, eta uniac haz detza-
ten Ceruraco.

Bekhatu Capitalac die zazpi

Lehenbicua: Urquilia.

Bigarrena: Alaricia.

Kirugarrena: Lohiqueria.

Saugarrena: Inbidia.

Bortzgarrena: Gormandiza.

Seigarrena: Ihasarredura.

Zazpigarrena: Alferqueria.

Q. Berzatec deukan ditutzu Capitalac?

A. Gein hoie baitie bertee bekhatu gucien ithurbu-
nuac eta ethorquiac.

Q. Noiz die mortalac?

A. Dielaic, Sancuain, eta proximo lagunain caritateain
contra.

Q. Noiz die caritateain contra?

A. Hoietaz hausten delaic Sancuain, edo Elizain
Manamendu bat gauza handian.

Berthute Cheologalac die him.

Lehenbiciua: Fedia.
Bigarra: Esperantza.
Hirugarrena: Caritatea.

Berthute Moralak die lau.

Lehenbiciua: Prudentia
Bigarra: Justicia
Hirugarrena: Elindarra.
Lauugarrena: Sobretasuna

Gorpuketeo Sentimenduac die bertz.

Lehenbiciua: Beguez ikhustia
Bigarra: Beharrez aditcia.
Hirugarrena: Ahoz gaitatcia.
Lauugarrena: Sudurrez usantcia.
Bertzgarrena: Escuz aguitcia
G. Bertaco eman daz biga Icinuac sentimenduac,
eta bertee gainaco menbrua
I. Hura guciez cerbitza dezagun gauza gucietan.

Urquiduain contra, Humiltasuna
 Haricuinan contra, Largotasuna
 Lehiqueruain contra, Garbitasuna
 Inbiduain contra, Lagun proximuain amodua
 Germanoquain contra, Sobretasuna
 Hasarredutain contra, Baquetasuna
 Afferqueruain contra: Lanain sinodua

Arimain etsayac, ceinetac ihes equin
 behar baitegu, die hiru.

Lehenbicicua: Mundua.

Bigarrena: Debrua.

Kurugarrena: Haraguia.

Q. Nola ihes equiten da Munduain ganic?

A. Mespresatuz haen: handetasun, eta banitaliac.

Q. Nola ihes equiten da Debruaian ganic?

A. Othoitzuz; eta humillasunaz.

Q. Nola ihes equiten da Haraguiaian ganic.

A. Barurtuz, eta gorphutza mortificatuz: hau
 da etsayac handiena, ceen haraguia ez dezagugu
 aparta que ganic, huanan bai, Mundua,
 eta Debrua.

Izpuritu Samuain Fruituac die hamabi.

Lehenbicua: Caritativa.
Bigarrena: Baguia.
Hirugarrena: Bihotseco handitasuna.
Laugarrena: Urricaltasuna.
Bortzgarrena: Fedia.
Seigarrena: Seguirapena.
Hazpigarrena: Goro izpirituala.
Zortzgarrena: Pacientia.
Bederatzigarrena: Oritasuna.
Hamargarrena: Beraztasuna.
Hamecigarrena: Modestia.
Hamabigarrena: Garbitasuna.

Dohatsutasunac die zortzi.

1. Dohatsu die izpirituz pobre dienac;
Ceen hezentzat da ceruetico erresuma.
2. Dohatsu die ezlanac;
Ceen hec lurreco primo izanen baita.
3. Dohatsu die nigar iguiten datenac;
Ceen hec contolatuac izanen baita.

Arimaco Plenciac die hiru.

- Lehenbicicua: Memoria.
- Bigarrena: Adimendua.
- Hirugarrena: Borondatia.
4. Certaco Saincuac emian garcun Memoria.
5. Orhoitecco hartaz, eta haen sagorez.
6. Certaco Adimendua?
7. Ezaguteco Saincua, eta phentsatecco haen
baithan.
8. Certaco Borondatia?
9. Maithatecco Saincua garza gucien gainetic,
eta proximo laguna haen amoria gatic.

Ezpiritu Sainduain dokainac die Zazpi

- Lehenbicicua: Sagutatuain Dokaina.
- Bigarrena: Adimenduain Dokaina.
- Hirugarrena: Consciluan Dokaina.
- Laugarrena: Ezagutzain Dokaina.
- Bortzgarrena: Indarrain Dokaina.
- Seigarrena: Pietatuain Dokaina.
- Zazpigarrena: Saincuain beldurtasunain Dokaina.

- J. Gustuac uzten dituztenac, Alkiac izanice ere.
 Q. Nor die justiciaz gosc eta egarri dienac?
 J. Obligacionez duten gucia artharequin equiten
 dutenac.
 Q. Nor die misericordiosac?
 J. ~~Peto~~ Urrikalmenduz bethiac dienac arrotec
 quin ere.
 Q. Nor die bihotzez garbi dienac?
 J. Been pasonetan oski mortificatcen dienac.
 Q. Nor die baguia atchemaiten dutenac?
 J. Been eta bertcen artian baguia ezartcen
 dutenac.
 Q. Nor die justicia delacotz persecutatuac
 dienac?
 J. Gauza onetan sustengatcen dienac persecu-
 tatuac izanice ere.
 Q. Bergatic deitzen die Dohatutasunac edo
 Loriontasunac.
 J. Been herrian dago bicitce santaco urostasuna
 eta bertceco esperantza.

4. Dohatsu die justiciar gese eta egarri Dienac.
 Een hee aseco baitie
5. Dohatsu die misericordiarac;
 Een misericordia equina izanen baitzayote.
6. Dohatsu die bihotzez garbi dienac;
 Een hee Saincua ikhuseco baitute.
7. Dohatsu die baguia atchamaiten dutenac;
 Een hee Saincuain haur deithuac izanen baitie.
8. Dohatsu die justicia delacotz persecutatuac
 Dienac;
 Een hezentzat baita cernietaco erresuma.
 Cer erran ditugu orai?
9. Zortzi Dohatsutasunac, edo Zoriontasunac.
 Cer gauza die hogec?
10. Izpiritu Sainduain Dohaini eta Bertuten
 obraic hoberenac.
 Nor die Izpiritu pobre dienac?
11. Nahi ez dutenac choreic, eta aberastasunac,
 chumiac izanic eres.
 Nor die eztiac?
12. Samurduraic edo hasarrecoic hartcen ez dutenac
 Nola die lurrain gabe?
13. Beren buruen gaur bezala.
 Nor die nigar equiten dutenac?

- J. Ifernua da Debruen, eta bekhatu mortalece
 estatuan hil dien quizonentzat hautatua
 doha kabetsameneo lekhu bat.
- Q. Zer da Purgatoriua?
- J. Purgatoriua da graciako estatuan hil dien
 arimac dohaz in lekhu bat, non mundu
 huntaco parthez emanen baitute been
 bekhatuez satisfacione osua.
- Q. Satisfacioneii eman dezakegu que Purgatori-
 otan dauden arimen penen laburtceco?
- J. Bai, Iauna: trima justu hetien penac
 labur eta detzakegu, bai eta ere akaba
 que othoitzez, barurez, amoinez, indulgentia
 eta bereciki Mezaco Sacrificio Sainduaz.

Indulgentiaz

- Q. Zer da Indulgentia?
- J. Mundu huntan, edo Purgatoriotan peniten-
 tciuz Saincuai bekhatuen gatic eman
 behar zayon satisfacionain barkhamendua.
- Q. Nola irabazten da Indulgentia?
- J. Huren irabazteco mantcen dien gauzac
 equinez graciako estatuan.

Guizonain lau azquer Pinac?

- Q. Bain die Guizonain lau azquer Pinac?
 Y. Heriotcia, Yuyamendua, Parabizua, eta Sferua.
 Q. Zer da Heriotcia
 Y. Arima gorphutecic berektia.
 Q. Zer da Yuyamendua?
 Y. Yuyamendua da Saincuain aintzinian aguerctia
 equin den unguain saricain es hartceco, edo
 guizguinain gazteguain izateco.
 Q. Noat guanen da arima yuyatua izan onduan?
 Y. Gualan da bethicotz Parabizura edo Sferura,
 edo demora balentzat Purgatorioa, guero
 Parabizuan sartceco
 Q. Eta gorphutza cer equinen da?
 Y. Gorphutza guelditico da lurrian munduain
 akhabantzaino; bairan orduan yuntatuco da
 lehenagoco arima berrigun hunen chorte
 berain izateco.
 Q. Zer da Parabizua?
 Y. Parabizua da bingueruen eta Saincuain
 gracion het dien guizonentzat hautatua
 do hatsatasunezco lekhu bat.
 Q. Zer da Sferua

cena baita Andredena Maria, ez duelaotz
bataic Guizon bezala, eta Amaic Sainco bezala.

Q. Non da Christo

A. Sainco bezala ~~leku~~ lekhu eta gauza gucietan
eta Guizon bezala bakharrie Cernan eta
bldareco Sacramentu Sainduan.

Q. Cein egunez contcebitu izan da Jesu Christo
Ama Berjinaic Sabelian?

A. Martxuain hogoi eta hortciain: hui cen
Ortciale Sainduz: pñichitu cen Bazco
egunian: eta gorri zuen Izpirtu Saindua
apostoluei Mendecoste egunian

Confesiuaz.

Q. Cembat gauza behar die Confesio on baten
eguiteco?

A. Bortz Saina.

Q. Cein die?

A. Lehenbicicua: Contcientciain examinacua.

Bigarrena: Bekhatuez damu eta urriqui
natualezaz goraco bat hartcia

Hirugarrena: Guehiago bekhatuic ez eguite
co cheole fermu bat hartcia

G. Nola barkhatcen ditu Elizac bekhatuaz gor
 zaizcon pena temporalac?

S. Aplicatuaz Elizain icenian Iesu-Christoen Paxionia,
 eta Sainduen merescimendu soberaniazcuac.

Incarnacioneco Mysteriuz.

G. Zer da Incarnacioneco Mysteriua
 S. Trinitate Sainduco bigarren Presuna, ceina
 baita Saincuain Semia, Guizon equina. Maria
 Birjinain Sabelian. Ezpiritu Sainduain draz
 eta berthutez, Andre hau guelditeen celac.
 Birgina erdi auterian, erditxian, eta erdi
 onduan.

G. Lembat naturalaza ditu Iesu-Christoc?
 S. Baditu bi naturalaza: Saincuaina, eta Guizonai
 na: baditu ere bi adimendu, eta bi borondate.
 Presuna bat, Sainco bezala; eta memoria bat,
 Guizon bezala, ceen ez delacotz khautiteen
 Christo baithan. Presuna humanoc, eta
 Sainco bezala gauza queiac dauzcalacotz
 goguan: bita bat Sainco bezala, ceina baita
 bita eternala: eta Ama bat, Guizon bezala

- Lauagarrena: Bekhatuac dien bezala confesateia.
- Bortzgarrena: Penitenciain bethetzia.
- Q. Cer da Contcienciain examinataia?
- A. Azquien Confesio onaz gueroztic equin bekhatuez orhoitcia.
- Q. Nondic examinatu den da Contciencia?
- A. Saincuain Lequeco hamas Manamenduetan Eliza Ama Sainduain bertetiaic, Obra misericordiazcoetaic, bekhatu capital etaic, eta bakoitxac berac bere estatuco equinbidetiaic.
- Q. Nola behar da examinatu Contciencia?
- A. Saincuai gracia galdequin onduan orhoitu behar da nor eta noikin ibili den eta cer ocasionetan khausitu den; cer bekhatu equin duen manamendu bakoitxian, eta bere estatuco equinbidetan.
- Q. Gernbat dembora behar da contcienciain examinatuco?
- A. Ez da dembora seinalatua bakoitxac berac hartu behar du kausitzen den beharrain Farabera, hau delacotz equiteco ic baliosena.

G. Cer da Doloria?

S. Dainu eta urriqui naturalaz goragoko bat Saincua ofentsatuic.

G. Beinbat quiseha da Doloria?

S. Bieta Saina.

G. Bein die?

S. Contricionia, eta Stricionia

G. Cer da Contricionia?

S. Dainu eta urriqui naturalaz goragoko bat Saincua ofentsatuic, ceen den quiez ona, eta maithagarria, confesateco, eta quchiago bekhatuic ez equiteco chede fernu batequin

G. Cer da Stricionia?

S. Dainu eta urriqui naturalaz goragoko bat Saincua ofentsatuic, bekhatuain itsusitasunaz, beruain galteaz eta Sferuain mercediziaz, confesateco, eta quchiago bekhatuic ez equiteco chede fernu batequin.

G. Bein da bi Dolori hoitaic hobena?

S. Contricionia, Saina.

G. Bergatic?

S. Ceen Contricioniac berac confesatu baino lehen barkhatzen baititu bekhatuac

bainan Atreicioniac confesatu onduan.

Q. Zer da Ohedia?

A. Guehiago bekhatue ez eguteco deliberatione
fermin baten hartea.

Q. Zer da Confesina?

A. Confesina da Epheze Ordenatu bati erraitia
bekhatu guciac contiecentcian. kausiteen dien
bezala batere gorde gabe.

Q. Nola behar die confesatu bekhatuac?

A. Behar die garbi ki erran gogoz, hitzez; eta
obraz Manamendu bakotchian equin bekhatu
guciac bai eta ere arrazina, bekhatua
handiago equiten edo sangatzen duten guciac
Contiecentcia examinatu faltaz behar bezala,
ahalke, beldur^{ez} edo maleciatz uzten bada
bekhatu mortal bat confesateco, confesina
ona da?

A. Bai. Beheneco bekhatuen gainea
equinen du sacrilio bat eta guelditeen da
obligatua confesio berain erreberritzea.

Q. Confesio ona izanen da, bere nahirie gabe
ahantzten bazaro erran gabe bekhatu
mortal bat?

- J. Bai, Jauna, bainan orhoitzen delaie lehen
 confesuan erman behar du, nola aintzinaran
 utzi zuen ahantzeie bekhatu hura.
- Q. Baldin bekhatu mortal bat confesatzen
 bada dudan, eta quero orhoitzen bada
 segurki egin zuela behar du berriz
 confesatu bekhatu bera?
- J. Bai, Jauna ceen bekhatuez orhoitzen
 denaz queroz, barkhatuac izateco confesatu
 behar da. segur guiso.
- Q. Bekhatu benialac confesatu behar da?
- Q. On litake, bainan ez da necesario.
- Q. Zer da satisfacionia?
- J. Confesorac emaiten duen Penitenciain
 complencia.
- Q. Noiz behar da complitu penitencia?
- J. Seinalatzen bada ephia, denbora hartan
 berian; seinalatzen ez bada, ahal bezain
 laster.
- Q. Zer bekhatu izain da penitenciain ez
 complencia?
- J. Penitencia handia bada, eta uzten parte
 haundi bat izanen da bekhatu mortala

Q. Cer equin behar da guero?

S. Erran onduan berac cembat dembora duen azqueren confesatuic, eta absolucionia izanice, errain ditu bere bekhatu guciac humiltasunice haundi naquin.

Q. Cer erran behar da bekhatuac erran onduan?

S. Bekhatuac bat banazka declaratu onduan, errain da ce Guisa berian acusatzen naiz orai eta belhi Jaincuai equin bekhatu gucier eta galdeguiten diot barkhamendu, eta zuri, ene illa zpirituala, penitentzia eta absolucionia baldin conbeni bazait.

Q. Baldin Penitentac ez badu bekhatu mortalic acusatceco, cer equin behar du?

S. Lehenago equin bekhatu mortal confesatuetaie bat acusaticeco da: eta ez badu, gutienic equiten duen bekhatu benial bat.

Q. Cer equin behar da guero?

S. Humiltasun eta errespetuequin entzun onduan Confesorain abisuac, eta errecibitu penitencia, erraiten da akuspecatuic bulharrac goz ce Contricionerco acta.

Q. Cer equin behar da confesatu onduan?

S. Naiz erabil goquan Confesorain erranac.

Penitencia ttikia bada, edo penitencia haun
dile uzten parte ttiki bat izain da bekhatu
beniala.

- Y. Noiz izain da penitencia haundia?
Y. Enaiten delaic bekhatu mortalen gatic, edo
bekhatu mortaleco bidetic urrutia gatic.
N. Confessio onain equiteco behar duen bortz
gaucetaic bat bakharra. Esquas bada male
ciaz, confessio gaichtua eta sacriliorcua
izanen da: eta salbatceotz obligatua da
confessio gaichto quicien erreberritcia confessio
general batez.

Confesateco moldiaz.

Nola behar da confesatu?

- Y. Confessorain sinetia baino lehen belhaunicatuic
equinen da gertutziin seinatia, eta ahuspez
yarriric errain « Ni bekhatorosa, » hau finitu onduan
chutitu eta helteen delaic Confessorain sinetia,
erraiten da « Laudatua eta benedicatua izan bedi
Aldareco Sacramendu Jaindua, edo, Aita benedica nazazu ceen
equin baitut bekhatu.

Salutzian.

Q. Oquitic eta arnotic ez da deus guelditcen
contsecracionian onduan?

A. Ez: ez da guelditcen q oquidain eta arnuain
itchurac baicic ceinac baitie: moldia, coloria
usainia, eta gustua.

Q. Apherac Oqui eta trino contsecratuen itchurac
berechlen dituelac, hausten da Jesu. Christoin
Gorphutza eta Adola?

A. Ez: Jesu Christo aurquitcen da den gucia
berechi den pharte bacotchean: eta hala Hostia
pharte bat baicic errecibitcen ez duenac,
errecibitcen du Jesu Christo gucia nola
eguten baitu Hostia onia eguten duenac

Comunicatceco disposicionez.

Q. Gombat gauza behar die comunione on
baten eguteco?

A. Hiru, Tauria.

Q. Cein die?

A. Lehenbicotua: Yaquitia cer behar duen
errecibitu.

guchago bekhatuic ez eguteco chedia berutu; penitencia
hitzeman bezala conplitu, eta Jaincuai esguerrac
bihustu.

Comunioniaz.

Cer dago Hostian?

4. Aphezac consecracioneco hitzac erran artio equia,
Jauna: Aphezac consecracioneco hitzac erran
onduan Jesu-Christoin Gorphutza preciatua
hain equiazki, eta errealki nola baitago beruan.

Cer dago Calician?

5. Aphezac consecracioneco hitzac erran artio
arnua us chorta batkin: Aphezac consecracione
co hitzac erran onduan Jesu-Christoin Odol
preciatua hain equiazki, eta errealki nola
baitago beruan.

6. Hostia consecratuan badago Jesu-Christoin
Gorphutza bezala Odol ere, eta Calitz
consecratuan Odola bezala Gorphutza ere?

7. Bai, Jauna, batian eta bertean aurquitzen
da Gorphutza, Odola, Arima, Jaincotasuna,
eta hiru Presuna Dibinuac: halaco guisan
non guciac baitarite Hostian, eta guciac

Comunioneco mementuaz.

Q. Cer erran behar da. Aphezac Hostia
Saindua escuan harteen duelaie.

A. "Sauna, ni ez naiz digne que errecibiteco,
bainan errazu choilqui hitz bat, eta
ene arima izain da sendatua, eta salbatua."

Q. Gertat aldez erran behar da?

A. Hiruetan, Sauna.

Q. Eta quero cer erraiten da?

A. "Sauna, que escu di binotua gomendatzen
dut nore arima."

Q. Nola egon behar da comunioneco mementuaz?

A. Belharmicatuie, eta beguie apkalduac,
bainan itzuliac Hostia Sainduain ganat,
eta mikia azpico ezpainain gaineat erdi
atheatua.

Q. Cer egin behar da Hostia Saindua
errecibitu onduan?

A. Aphezac escua quibelatu duenian, ahua
hetsi behar da, eta Hostia Saindua iretzi
hezatu onduan.

Bigarrenen: Barur naturalien guaitia.

Hirugarrena: Graciazco estatuan egoitia.

Q. Zer errecibitzen du comuniatzen duenac?

A. Jesu-Christo que fauna, Jainco, eta Guizon
equiazcua Beruan, eta beldarico Sacramentu
Sainduan dagona.

Q. Zer aditzen duzu barur naturalien guaitiaz?

A. Izan behar da gauerdiz gueroz, yan eta edan
gabia, non ez duen comuniatu behar eri
bezala.

Q. Zer aditzen duzu graciazco estatuan egoitiaz?

A. Ez du izan behar bekhatu mortaleco estatuan,
eta hortacotz contieientcia hungi exaninate
onduan, estatua triste hontan Kausitzen
badu bere burua, garbitu behar du confesio
on batez.

Q. Bekhatu mortaleco estatuan comuniatzen
dutenec errecibitzen dute Jesu-Christo?

A. Bai, fauna: baiman been buruen condenacio
neco, ceren equiten duten sacrilozco bekhatu
izigarri bat.

Q. Nola hurbil du behar da comuniatzea?

A. Oiestki beztitua, humilitate, errespetu,
eta equiazco debocione, betekin

confesio hunkaie aintzina biei nadin que berond
te sainduaikin ez equinez, ez erranez, ez eta
phentsatur que Goraco, eta ene goroneko denie
laizen. Ghalabiz.

Confesio ondoce othoitza.

Sauna, que bina Sainduain, eta bertee Saindu
zucien merecimenduen gatie izan bequiza
agracele ene confesio hau eta faltatu izan
zaizkidan gauza guciac barkha daazkatala
que pietatiac eta haren harabera urreal
zaite. Berrian ene idukitziac graciaco estatuan
eta bertitziac ene chede onen guardatces,
biei zarena, eta erregunatcen durana. Titaitzin
eta Izpiritu Sainduain. Ghalabiz.

Comunione aintzineko othoitza.

O Aita guciac botheretzia, ene Saingo eta
Creatzaile Saindua, irrespetu eta humiltasun
haundienainkin hurbiltzen naiz. Aldare Saindu
hortaa nahiz ez naizem khausitzen digue

Confesateco eta comuniaticos othoitzac.

Confesio aintzineko othoitzac

Jesu Christo ene Jauna, ene salbamenduaire
esperantzak bakharra, othoizten zaitut que Pascoia
eta Heriotzia gatic eman daotazun contricionia
eta athenac nere bekhatuez nigar equiteco.
Munduaire salbatzailea beira zozu bekhatos
miserable hura, que ama Jainduaie eta
bertee Jainola guciere mercedemenduen gatic
igor dezadazun, Jauna, que arguia irakihuts
~~deztadan~~ ^{deztadan} que ene falta guciac, eta lagun nagan
que zerbitzu Jaindura helteen. Damu dut,
Jauna, zu ofentzatur ceenzain guci onra, eta
oski maithagarria; damu dut horren disposi-
cione guri izanaz nere fallen confesateco; damu
dut nere bice pasatuan equin bekhatuez, eta
damu ^{dut} ez urriti guchiago ez izanaz. Hitz emaiten
daotzut, Jauna, oski zu ganat bihurtiaz; eta
hale equitiaz bekhatuco occasione gucietaie, beraz
hala othoizten zaitut eman daotazun gracia,
A Idio deztadan

heriotcia, amodio desordenatuon desterrua,
eta berthute guciun hazcurria: izan bedi
ene izpurtuain sosegua, etsai guciun azotia,
eta batarric zue aldeaco unionia, ene eguiñaz
co. Sauna eta Saincua. Hala biz.

Othoitza.

Yan aintzineco othoitza

Bitain, eta Serniain + eta Izpiritu Sainduain
icemian. Hala biz.

Gue Sauna, eta Saincua, zu baitan dugu
que esperantza, eta yateco behar dena. que
emaiten dugu: que escua zabaldu, eta guciac
benedicionez bethetcer gaitazu. Gue bita, agur
Maria.

Dohain guciun espaila Sauna, que escuti
harta, eta yan behar dugun gucia, beneditatza
yazu, Jesu-Christo que Sernia gatic.
Bitac, eta Serniac, eta Izpiritu. Sainduac
benedita gaitzabela eta quero Loraco
Makainera bethico ereman gaitzabela.
Hala biz.

que Mayestate Adoragarrairain errecibiteco.
 Ene bihotseco hotzlasuna da, jaun soberanua
 indigne equiten nauena behar den amodiua
 kin zu gana hurbiltseco, bairan que hutz
 ztiac die segurantzakin hurbilazten nauena,
 bingueruen yanari Saindu hartan parta ber
 izaitica. Que beronditia denaz queroz, Jesus
 ezlia, desiratzen dut que Gorp-hutz dibinuain
 errecibitica. Birgina que bma Sainduac, eta
 bertce beruco Sainduac errecibitu aintzuten fede
 biei, izpiritu garbi eta kharitsu beraitkin.
 Hala. biz

Comunione ondoko othoitza

Eskerrac daozguitzut, ene Salbatzaile maitia,
 que niri eman gracia guciez, eta bereiki certaco
 nahi izan duzun que egoitza equin ene baithan
 Comunione Saindu huntaz. Emaiten natzaitzu
 naicen gucia, zu niri osoki emazpen bezala.
 Othoizten zaitut, Jesus ana, Comunione Saindu
 hau izan dadin eretzat bekhatuen barkhamen
 dua, fedian defentsa, ene bicio gucien

Marici, eta contcebitu du Izpiritu Saindua
ganio. Agur Maria.

2. Huna Saindair nescatua, equin bequet
que hitzain harabera. Agur Maria.

3. Eta Berluac hartu du haraguzco gorputz
bat, eta egon izan da que artian. Agur, Maria.

Othoitza

Iguzu othoi, Saina, que arimetaa que gracia,
Bingueruac berri onac ekharri, eta Christo
que Saindair Guizon eguitia ezagutu dugun
hauc, haen Pasionia, eta Guruteia gatoi
bethico Loriatexomanac izan gaitcen.
Ghala biz.

Federco octa

One Saindua, sinhesten dut zaila, Arta, Sainia,
eta Izpiritu Saindua, Sainco bakharra, eta
hiri Presuna berechiac. Sinhesten dut
Erinitateco bigarren Presuna equin cela
Guizon Izpiritu Sainduain berthutez: sortu
cela Maria Birgina ganio; eta hil cela
Gurutce batian qu salbatcia gatic: izan
cela Beruetac, eta azquen egunian etorrice

Yan ondoko othoitzia.

Citain, eta Lemian, + eta Izpiritu. Sainduain
icenian. Hala biz.
Esquerrac bihurtzen daizquitzen, Sainco guci,
betkeretsua, orai eta bethi que ungu equin guci,
ceina, hici baitzaa, eta errequinaten baitzu
mendetaco mendetan. Que tita, Agur Maria.
Que ungu equile guci, Saina que benedictionaz
paga zaizute que Icen Saindua gatic: Sta
arina fidel guciae Cerura zu laudatzea
erematu eta orai hemon. Silduic gauden
guia Ceruco berian Khansiaraz gailzatzen
Hala biz.

Orenac yotzian.

Laudatua, eta benedictua izan bedi. Indredena
Maria haragui bician Taragozaa elharri cen
orena. Agur Maria

Angelus ezquila yotzian.

Sainain tingueruac berri on bat eman dio

barkhateen diotet nere etsai gucier que
gatit, eta que icenian.

Freimenduzco acta

Ene Saicua, esguerrac bihurtzen daotz gutzut
que esca dibinoctaic errecibitu izan olituelan
graciez eta dehairez, eta bereciqui & ceen utci
naizun heltea egun Saindu huntan, ceuetan
que Loricain choretan ofritzen daotz gutzut
ene phentsamendu, hitz, eta obra gucie, nahi-
gabe, ontasun, eta bicia Jesu Christoin mereci-
mendu, eta Odol preciatuagun; eta hutzemai-
ten daotzut fermugin guchiagi ez ofensatciaz
que graciaquin batian: emandaoz kitatze
beraz, Sauna, que lagunzac hola goberna-
nadin Jesu Christoin, bere tina Saunduain
eta beruco bertea Saindu gucien mereci menduen
gatic.

dela bicien, eta hilen yuyatcea, emaiteco yustuei
 bethico Loria, eta gaichtuei seculaco Ifernua.
 Sinhesten dut Aldareco Sacramendu Sainduan
 dagola Jesu-Cristoin Gorphutz preciatua,
 haen errealqui nola baitago beruan. Guisa berian
 Sinhesten ditut Luc Eliza Ama Sainduai erran
 eta agueritu duzcatzun Sacramendu, articulu,
 eta Eguia sinhetsgarri guciar, eta sinheste
 huntan bici eta hil nahi dut.

Esperantzazco Acta.

O ene Saincua! Que seme Jesusen merecimeridua,
 eta heriotzia ararteco ditualaic, eta haen graciari
 quin equin ahala equiten dualaic, esperantza dut
 que misericordian izanen dudala nese bekhatuen
 barkhamendua, Ceruco Loria, eta hara helteco gracia
 guciar.

Amodiozco Acta

Ene Saincua, maite zaitut ene bihotz guciar, eta
 gauza gucien gainetic zelacotz guciar ona, eta
 eseki maithagarria. Halaber maite dut nese
 proximo laguna, nese burua bezala que amaria
 talic. Dandu dut eta dolu lu ofentualiaz

Birgina lezala,
Justiciain miraila,
Gurutciain alkibia,
Que bozkarinain ilhurbuna,
Untzi izpirituala,
Untzi choragarria,
Debocionain untzi miresgarria,
Arrosa misteriozua,
Dabiten dorria,
Dorre distiranta,
Urhezco etchia,
Alentziaco artika,
Gerruco alhia.

Ohantzi
equien
gaitzat

Goiceco igarra,
Erien osasuna,
Bekhatoren ikas lekua,
Arrecabetuen gozua,
Guiristinen laguntza,
Aingueruen Errequina,
Profeten Errequina,
Patriarkhen Errequina,
Aposteluen Errequina,
Martaren Errequina,
Confesoren Errequina,
Birginen Errequina,
Saindu guien Errequina,

Ohantzi
equien
gaitzat

Yaincuain bildosa, ceinac khentcen baitituten mundu
ain bekhatuac, barkha deagueru, Sauna.

Yaincuain bildosa, ceinac khentcen baitituten munduain
bekhatuac, entzun gaitzatzen, Sauna.

Yaincuain bildosa, ceinac khentcen baitituten mundu
ain bekhatuac, urricat gaitzkitzen.

Yesu Cristo, adi gaitzatzen

Yesu Cristo, entzun gaitzatzen

Andredena Mariain Sethariac.

Jauna, urricat gakizkitu
Jesu-Cristo, urricat gakizkitu
Jauna, urricat gakizkitu
Jesu-Cristo, entzun gaitzat
Beraco hita, ceina baitza Jaincoa, urricat gakizkitu.
Semia, munduain Salbatzailea ceina baitza
Jaincoa, urricat gakizkitu.
Espiritu-Saindua ceina baitza Jaincoa urricat gakizkitu.
Trinitate Saindua ceina baitza Jainco, bakotch bat, urricat gakizkitu.
Maria Saindua, othotz equizu guezat.
Jaincuain Ama Saindua, othotz equizu guezat.
Birginen Birgina Saindua, othotz equizu guezat
Jesu-Christoin Ama, othotz equizu guezat
Gracia dibinuain Ama, Creatzailein Ama,
Ama guciz chahua, Salbatzailein Ama,
Ama guciz garbia, Birgina guciz chahua,
Ama hobenic gabia, Birgina cheragarria,
Ama notaic gabia, Birgina laudagarria,
Ama maithagarria, Birgina puchanta,
Ama miragarria, Birgina amuleua,

Othotz equizu guezat

Othotz equizu guezat

Othoitzza

Iguzu othoi, Iaina, que arimetaa que gracia,
 bingueruac berri onac ekharri, eta Christo
 que Semian Guizon equitia izagutu dugun
 hauc, hain Pasionia, eta Gureucia gatic
 bethico Loricaat eremanac izan gaiten.
 Hala-biz

A Khabantra